Dices. Sacramentum Poenitentiae remittit directe peccata mortalia habenti attritionem, quae tamen de se sola non sufficit ad justificationem; facit enim de attrito contritum. Similiter ergo concipi potest sacrificium remittere directe peccata venialia, quatenus nempe si quis habeat de peccatis venialibus aliquam displicentiam insufficientem ad eorum deletionem, haec coniuncta sacrificio fiat ad id sufficiens.

Hoc sensu quidam, ut *Gonet*, *Billuart* et *Hugon*, putant dici posse sacrificium remittere venialia immediate.

Resp. Negatur cons. et paritas. Nam sacramentum Poenitentiae causât immediate gratiam sanctificantem, per quam peccata mortalia formaliter excluduntur uti per formam sibi contrariam, et hoc sensu mutat attritionem in contritionem. Sacrificium vero immediate non causât formam per quam peccata venialia excluduntur, scilicet actum displicentiae caritatis, adeoque nequit imperfectum et insufficientem actum displicentiae mutare in meliorem et sufficientem.

TERTIA PARS: Satisfactio seu extinctio poenae temporalis pro peccatis debitae est immediatus fructus huius sacrificii.

Extinctionem poenae esse fructum sacrificii est de fide definita a *Cone. Trid.* (sess. 22, can. 3; cf. sess. 25, decr. de Purgatorio).

Probatur autem tum ex eo quod sacrificium prodest animabus Purgatorii (cf. *Cone. Trid.*, *ibid.*, et Patres citatos in art. 49, p. 1059-1061), adeoque per poenarum solutionem (si autem sic prodest defunctis, a pari et a fortiori prodest et vivis), tum ex variis rationibus quibus supra (art. 49, p. 1057 sq.) ostensum est hoc sacrificium esse propitiatorium, propitiatio enim refertur non solum ad expiationem peccatorum sed etiam et consequenter ad satisfactionem pro poenis ex peccatis debitibus.

Extinctionem poenae esse fructum immediatum huius sacrificii admittitur communissime a theologis.

Ratio est quia extinctio poenae, secus ac deletio peccati venialis, quamvis possit a Deo concedi consequenter ad actum bonum liberi arbitrii (ut contingit in satisfactione ex opere operantis), tamen non necessario dependet a tali actu, sed ab actu voluntatis Dei creditoris; unde potest etiam fieri mere ab extrinseco per immediatam applicationem efficaciae sacrificii, nec necesse est ut causetur, sicut deletio peccati venialis, mediantibus auxiliis quibus voluntas hominis impellatur ad eliciendum actum bonum satisfactorium.

Quidam theologi dicunt hunc fructum causari tantum *partialiter*, secus frustranea esset praxis applicandi plures missas pro eadem persona.

' !,

Rectius dicitur extinctionem poenae fieri totaliter vel partialiter juxta subiecti dispositiones (ceteroquin vario modo dijudicandas); nam, ut dictum est in art. praec., efficacia missae est de se infinita nec aliter limitatur quam juxta mensuram dispositionis recipientis. Multiplicatur autem missae applicatio pro eadem persona quia nequit judi-

cari de gradu dispositionis et communiter contingit illuni esse inadaequatum ad totalem poenae remissionem consequendam.

Quidam etiam, ut *Cano*, dubitant de *injaliibHitate* huius effectus relate ad defunctos, quia, aiunt, fructus sacrificii applicatur illis ad modum suffragii seu juxta beneplacitum divinum, adeoque non infallibiliter.

Cum communi sententia theologorum (cf. *Suarez*, Disp. 79, sect. 10; *Vasquez*, Disp. 228, cap. 4; *Salmanticenses*, Disp. 13, dub. 5, n. 91) et congruenter cum dictis in art. 51 de infallibili efficacia missae, dicendum est etiam animabus Purgatorii, et quidem iisdem personis quibus missa applicatur (in hoc iterum dissentiunt alii theologi, ut *Hugon* et *Cappello*}, infallibiliter obvenire fructum satisfactorium missae, quamvis secundum mensuram dispositionis subiecti, juxta dicta in art. praec. (p. 1088 sq.).

Haec ceterum sententia melius congruit tum *praxi Ecclesiae* instanter applicantis missas pro defunctis, et quidem pro determinatis personis, tum verbis *Cone. Trid.*: “Animas ibi [in Purgatorio] detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuvari” (Decr. de Purgatorio, Denz. 983); vox enim “potissimum” plenum sensum non haberet si per sacrificium animae juvarentur non infallibiliter, sicut per alia suffragia.

Exinde tamen nequaquam sequitur eos, pro quibus major numerus missarum applicatur (puta ditiores), citius quam alii necessario a Purgatorio liberari, nam hi possunt, ob meliorem dispositionem, majorem fructum consequi ex paucioribus missis; bene vero sequitur quod eadem persona citius a Purgatorio liberatur quo major est numerus missarum pro ipsa oblatarum.

QUARTA PARS: Impetratorius fructus sacrificii est omne bonum tum supernaturale tum temporale, ita tamen ut *infusio primae gratiae* et *augmentum gratiae* sint *fructus tantum mediatum*, *auxilia vero gratiae actualis* et *bona temporalia* sint *fructus immediatus*.

Quoad *infusionem primae gratiae* valent dicta de remissione peccatorum mortalium, tam quoad *existentiam* quam quoad modum *mediati influxus*, siquidem in praesenti statu remissio peccati et infusio primae gratiae sunt idem, sicut corruptio unius est generatio alterius.

Quoad *augmentum gratiae* nulla est difficultas de *existentia*:a huius fructus quae deducitur ex rationibus allatis in art. 49 (p. 1057 sq.); de *modo* vero disputatur, communiter theologis contra paucos (ut *Biel* et *Toleto*}) sentientibus hunc effectum causari per sacrificium mediate tan-

tum, quatenus nempe impetrat auxilia ad eliciendum actum quo gratia augetur per viam meriti.

Ratio est quia nullum solidum argumentum afferri potest ad vindicandam sacrificio tam singularem efficaciam, supra virtutem ipsorum sacramentorum, qua immediate conferatur augmentum gratiae omnibus justis, eo ipso quod eis ab extrinseco et absque eorum cooperatione applicetur sacrificium.

Praeterea exinde haec inconuenientia sequerentur: 1. non plene saluaretur distinctio efficacitatis inter sacramenta et sacrificium, signanter inter Eucharistiam ut sacramentum et Eucharistiam ut sacrificium; 2. augetur gratia infantibus ex applicatione sacrificii et infans, pro quo multa sacrificia offerrentur, posset esse sanctior adulto qui multos annos in exercitio virtutum et laboribus poenitentiae vixerit; 3. adultus, tepide vivens, ope plurium missarum applicationis posset evadere sanctior eo qui vitam ferventem ducit; 4. adultus, ignorans sacrificium sibi applicari, consequeretur gratiam absque ulla cooperatione seu motu liberi arbitrii.

Quoad *supornaturalia auxilia gratiae actualis*, patet ipsa conferri per sacrificium *immediate*, cum, mediantibus illis ut dictum est, sacrificium influat in remissionem peccati tam mortalis quam venialis et in collationem gratiae tam primae quam secundae.

Quoad *bona temporalia* (quatenus indirecte conferunt ad aeternam salutem) efficacitas sacrificii indubia est; proponitur enim a *Cone. Trid.* in generalibus expressionibus “pro aliis necessitatibus” et “bona omnia” (sess. 22, can. 3 et cap. 1, cit. in p. 845-847); fundat *proxim Ecclesiae* applicandi missam ad temporales fines, imo sic dictas missas votivas ad eos fines ordinandi (cf. Missale Romanum: Missa tempore belli; pro pace; pro vitanda mortalitate; pro peregrinantibus et iter agentibus; pro infirmis; pro quacumque necessitate); sequitur ex *rati-onibus* propositis in art. 49 (p. 1057 sq.) suadet ex paritate cum efficacia in gratiam et effectus spirituales, nam et bona temporalia ad salutem conferre possunt ac pro tanto spiritualibus assimilari.

Bona temporalia conferri *immediate* per sacrificium exinde patet quod ex una parte ipsa non pendent immediate et necessario ab aliquo actu liberi arbitrii, qui indigeat excitari per praeuia auxilia, et ex alia parte nulla inconuenientiae ratio apparet quare ipsa non possint immediate conferri intuitu sacrificii.

Immerito quidam dubitant de *injallibilitate* hujus fructus vel eam simpliciter negant, eo quod de facto non semper obtineantur bona temporalia quae per sacrificium petuntur. Haec enim ratio inepta videtur,

quia omnis efficacia sacrificii, non secus ac sacramenti et orationis, vere infallibilis dicitur quamvis effectus frustrari possit tum ob defectum dispositionis in subjecto, tum ob defectum conditionis in objecto, cum nempe, omnibus perpensis circumstantiis, hoc non confert ad salutem.

ART. 55. Utrum Efficacitas Impetratoria Et Propitiatoria Sacrificii Missae Sit Applicabilis Omnibus Et Solis Vivis Ac Defunctis In Statu Ultimi Termini Nondum Constitutis (q. 79, a. 7, ad 2; In 4 Sent., dist. 12, q. 2, a. 2, q. 2, ad 4; Suppi., q. 21, a. 1; q. 71, a. 5-9).⁹¹

STATUS QUAESTIONIS

Post quaestiones de fine cuius (art. 49-54) logice sequitur sermo *de fine cui* sacrificii missae, seu de subjecto applicationis efficacitatis ejus, ut sic satisfiat ultimae quaestioni effati *Augustiniani* (cf. p. 785), i.e. "*pro quibus offeratur*".

Ceterum plura quae ad hanc quaestionem referuntur praelibari oportuit in superioribus articulis, scilicet in art. 49, ubi generice probata est existentia et vis finis impetratorii et expiatorii, prolatis quidem testimoniis pro *Parte Negativa* et *Parte Affirmativa*, in art. 51, ubi probatum est missam habere efficaciam ex opere operato et infallibiliter, in art. 53, ubi dictum est fructum sacrificii conferri non omnibus indiscriminatim sed juxta subjecti dispositiones et conditiones, et in art. 54, ubi explanatus est modus quo varii sacrificii fructus applicantur.

CONCLUSIO

Subjectum capax fructus impetratorii et propitiatorii sacrificii missae sunt omnes et soli vivi ac defuncti in statu ultimi termini nondum constituti, omnes nempe praeter beatos, damnatos et limbo addictos.

Subjectum validae seu fructuosae applicationis est omne subjectum capax, non obstante praecepto Ecclesiae quo quidam excludantur ab applicatione sacrificii.

Subjectum licitae applicationis est quicumque tali praecepto non excludatur.

Probatum.

Quoad subjectum capax, assertum sequitur ex eo quod efficacia sacrificii missae mensuratur juxta efficacitatem sacrificii crucis, cum sit

¹ Cf. *Lugo*, De Euch., disp. 19, sect. 10; *Salmanticenses*, De Euch., disp. 13, dub. 4; *De la Taille*, *Mysterium Fidei*, elue. 29-32; *Lehmkuhl*, *Theol. Moralis*, De Euch., sect. 2, c. 1, a. 3, § 1; *Cappello*, De Sacram., v. 1, n. 584-590.

istius applicativa. Jamvero sacrificium crucis pro omnibus hominibus oblatum est. Ergo etiam sacrificii missae efficacia extenditur ad omnes vivos et defunctos, exceptis his qui, utpote in statu ultimi termini constituti, ex ipsa natura rei excluduntur, scilicet beatis, quorum beatitudini nihil addi potest quique nullum habent peccatum expiandum aut poenam luendam, damnatis et limbo addictis, quorum damnationis vel exclusionis status est immutabilis.

Confirmatur ex paritate cum subjecto orationis. Sicut nempe omnibus praedictis prodest oratio, ita et sacrificium, cum praesertim sacrificium influat ad modum impetrationis, quamvis ex opere operato.

Quoad subjectum validae seu fructuosae applicationis, assertum negatur a quibusdam, ut *Billot* et *Lehmkuhl* (ed. 1898, n. 176), defenditur vero a pluribus ex illis theologis qui hanc quaestionem explicite tangunt, inter quos *Suarez* (De Censuris, disp. 9, sect. 4), *Salmanticenses* (Disp. 13, dub. 4, n. 67 sq.), *Merkelbach* (n. 356 sq.), *Noldin* (n. 178).⁰²

Ratio est quia Ecclesia nequit invalidare applicationem sacrificii factam nomine Christi subjecto capaci, aut hoc incapax reddere, quemadmodum nequit invalidare ipsam oblationem sacrificii et confectionem sacramenti.

Opponit Billot: "Est autem haec differentia inter sacramenta et sacrificium, quod sacramenta utpote efficacia per modum efficientiae, valide applicari possunt etiamsi indebite ministrentur; sed sacrificium cuius tota efficacia sita est in impetratione, non applicatur valide nisi applicetur etiam secundum ius: quippe, nulla impetratio apud Deum valet, quae non fit debito modo."⁰³

Respondetur quod, quamvis missa sicut omne sacrificium, influat ad modum impetrationis, hanc tamen efficaciam habet *ex opere operato*, quatenus impetratio Christi quae est ex opere operantis habet relate ad nos influxum ex opere operato, ut dictum est in art. 51. Ex quo sequitur sacrificium missae assimilandum esse sacramentis, quod atinet ad independentiam efficacitatis eius a voluntate Ecclesiae.

Confirmatur 1. ex eo quod, non obstante prohibitione Ecclesiae ministrandi sacramentum excommunicato, haec ministratio, illicite posita a sacerdote, fructuosa est subjecto si in eo obex non adsit praeter censuram; 2. ex paritate cum validitate applicationis in casu (resoluto superius in p. 1097 sq.) quo sacerdos applicat ad unam intentionem missam quam Ecclesia praecipit applicandam ad aliam intentionem.

⁰² Confer cognatam quaestionem resolutam in art. 53 (p. 1097 sq.).

⁰³ De Ecd. Sacram., t. 1, thes. 55, Romae, 1914, p. 634 sq.

Dices. Ecclesia est offerens huius sacrificii. Non ergo valet applicatio sacerdotis quae sit contraria intentioni et voluntati Ecclesiae.

Resp. Offerens principalis huius sacrificii est Christus; Ecclesia vero est offerens secundarius seu instrumentalis, et quidem non immediate sed per ipsum sacerdotem. Valet igitur applicatio facta nomine Christi, etiam renitente Ecclesia.

Quod *si instes* Ecclesiae ut offerenti respondere fructum aliquem sacrificii, qui proinde nequit applicari, deficiente Ecclesiae intentione, *respondent quidam* (ut *Noldin*, n. 178) concedendo illationem, ex qua tamen non excluditur applicatio fructus dependentis ab intentione ipsius sacerdotis offerentis nomine Christi. *Attamen melius respondetur* in ipsa applicatione facta contra prohibitionem Ecclesiae non deesse intentionem ipsius Ecclesiae offerentis nec proinde fructum sacrificii ullatenus frustrari etiam partialiter.

Nam tum in Ecclesia tum in ipso Christo distinguere oportet duplicem voluntatem: aliam, quod sacerdos agat secundum propriam potestatem sui ordinis cui competit fructum sacrificii applicare, aliam, ne peccet in usu huius potestatis violando ordinem sive iustitiae sive oboedientiae. Unde sacerdos, applicans fructum sacrificii alicui subjecto quod ab illius participatione excluditur ab Ecclesia (puta excommunicato vitando), agit contra alteram voluntatem Ecclesiae, non vero contra priorem, et ita dici potest adhuc applicare nomine et secundum intentionem Ecclesiae. Nec aliter contingit in casu administrationis sacramentorum per haereticos, qui vere dicuntur habere intentionem faciendi quod facit Ecclesia quamvis aliunde peccent et agant contra voluntatem Christi et Ecclesiae.

Ad praxim quod attinet, ex dictis sequitur sacerdotem applicantem missam contra Ecclesiae voluntatem vel prohibitionem non teneri ad restitutionem stipendii, eo quod talis applicatio sit valida, quamvis illicita (cf. *Noldin*, n. 178; *Merkelbach*, n. 357).

Quoad subjectum licitae applicationis, assertum sequitur ex eo quod ex una parte nulla habetur lex divina positiva excludens aliquod subjectum capax a perceptione fructus sacrificii et ex alia parte Ecclesia jus habet huiusmodi exclusionem, iustis de causis, statuendi, ut constat tum a priori, ex eo quod Ecclesiae sit concredita custodia et administratio sacramentorum, tum a posteriori, ex antiqua praxi ipsius Ecclesiae.

Quaenam in hac re fuerit antiqua disciplina aliquatenus constabit ex dicendis in decursu articuli, nec ceterum multum refert ad hodiernam praxim. *Jus vero novum, in Codice J.C. consignatum*, haec determinate statuit:

Can. 809: "Integrum est Missam applicare pro quibusvis tum vivis,

tum etiam defunctis purgatorio igne admissa expiantibus, salvo praescripto can. 2262, § 2, n. 2.”

Can. 2262, § 2, n. 2: “Sacerdotes Missam privatim ac remoto scandalo pro eo [excommunicato] applicare [non prohibentur]; sed, si sit vitandus, pro eius conversione tantum.”

Ad huius conclusionis elucidationem, secundum tres ipsius partes, et ad quasdam peculiare theologorum sententias judicandas, praecipuas personarum classes singillatim considerare juverit, vivos scilicet, mortuos in Purgatorio detentos et eos qui in statu ultimi termini sunt constituti.

I. *DE MEMBRIS ECCLESIAE*, seu de baptizatis a corpore Ecclesiae non praecisis.

Pro his omnibus sacrificium offerri potest. Imo de facto pro omnibus collective, generali intentione, offertur ab Ecclesia litante pro Ecclesia. Juxta illud enim ad Hebr. 5, 1-3: “Omnis . . . pontifex . . . debet . . . pro populo . . . offerre”, offert sacerdos in Canone missae “pro Ecclesia . . . sancta catholica” et “omnibus orthodoxis, atque catholicae, et apostolicae fidei cultoribus.” *Cone. Trid.* (sess. 22, can. 3) universalitatem huius applicationis involvit in generalissima expressione “Pro vivis et defunctis”.

Exinde sequitur missam applicari posse etiam pro infantibus, pro peccatoribus et pro energumenis, ut inde fructum percipiant, juxta eorum conditionem et dispositionem.

Injantibus sacrificium prodest non quantum ad fructum propitiatorium, cuius sunt incapaces (utpote peccati et poenae expertes), sed quantum ad impetratorium, v.g. ad obtinendam aut conservandam sanitatem corporalem vel etiam ad hoc ut perseverent in statu gratiae tempore quo ad usum rationis pervenient.

Peccatoribus prodest non quantum ad fructum satisfactorium (qui statum gratiae supponit) sed quantum ad alterum fructum propitiatorium, i.e. expiatorium (ad obtinendam nempe conversionem), et quantum ad effectum impetratorium.

Energumenis sacrificium applicari posse inepte quis in dubium revocaret, tum quia ipsi sunt fructus capaces, sive peccatores sint sive non. tum quia id ab Ecclesia nec prohibetur nec unquam prohibitum est. Huiusmodi autem prohibitionem non continet can. 29 *Cone. Eliberitani* (a. 300): “Energumentum qui erratico spiritu exagitur, *hujus nomen* neque ad altare cum oblatione esse *recitandum*, neque permittendum ut sua manu in ecclesia ministret” (M.L. 130, 416). Imo in *Const. Apost.* 8, 12, 47, inter orationes sacrificii legitur: “Rogamus te . . .

pro iis, qui ab adversario iactantur . . . ut . . . [eos] mundes a vexatione mali” (Kirch, *Enchir. hist, eccl.*, 686).

Nota 1. Quaerunt theologi, praesertim moderni, utrum major fructus percipiatur ex assistentia missae an ex ejus applicatione.

Respondent *Sporer* (n. 254), *Lehmkuhl* (n. 186), *Cappello* (n. 628) post *Tamburini* (*Method, celebr.*, 1. 2, cap. 2, § 14) et *Lugo* (*Disp.* 19, sect. 11, n. 234), id vix universim decidi posse, cum maxime pendeat a dispositione ejus qui missae assistit vel pro quo missa offertur, generaliter tamen haec statui posse:

“Fructus impetrationis facilius et uberius percipitur ab eo, qui Missae devote assistit; fructus, contra, satisfactionis amplior habetur ex Missae applicatione. Item fructus propitiationis maior est ex oblato sacrificio Missae, quam ex sola assistentia. Proinde si agitur de utilitate pro defunctis, certe melius est, ut quis Missam pro iis applicandam curet, quam ut Missae pro iisdem assistat, licet divina misericordia etiam in hoc casu supplere et compensare possit ac reapse aliquando compenset; pro vivis utilius esse potest Missae assistere, quam Missam dicendam et applicandam curare, nisi forte impetrationi efficaci poenae spiritualis reatus obstet, qui propitiatione delendus sit.”⁰¹

Attamen, abstrahendo a fructu *ex opere operantis* qui maxime obvenit ei qui missae assistit sed de quo non est praesens quaestio, videtur haec decidenda esse non ex distinctione inter fructum propitiatorium, satisfactorium et impetratorium, sed tum ex distinctione inter fructum specialissimum qui obvenit assistenti atque offerenti stipem et fructum specialem qui obvenit ei pro quo missa offertur, tum ex triplici disputata quaestione: an fructus specialis sit major specialissimo, saltem eo qui non sacerdoti sed coofferenti obvenit (quod videtur certo affirmandum), an fructus specialissimus stipem dantis sit major quam assistentis (quod probabiliter affirmatur cum *De la Taille*; cf. supra, p. 1046), et an uterque fructus specialissimus possit alienari (quod ut probabilius affirmavimus supra, p. 1099).

Hinc, omnibus consideratis, dicendum videtur simpliciter loquendo majorem fructum percipi ex applicatione missae quam ex simplici auditione, quia fructus specialis excedit fructum specialissimum et fructus specialissimus stipem dantis major est quam assistentis.

Nota 2. “Quaerunt theologi, utrum qui eodem tempore pluribus Missis assistit, de fructibus omnium participet, vel unius tantum.

“Nonnulli censent participare de fructibus omnium, quia nil vetat quominus praesentia atque attentio requisita tamquam conditio ad

Cappello, *De Sacram.*, v. 1, n. 628, Taurini, 1921, p. 494 sq.

fructum percipiendum, pluribus Sacris simul exhiberi possit; alii negant. Primae sententiae, utpote communiori et longe probabiliori, adhaeremus." Ita *Cappello*TM

II. *DE CATECHUMENIS*, i.e. de his qui, quamvis nondum baptizati, saltem fidem Christi (de facto frequenter etiam statum gratiae) habent.

De istorum *capacitate ad fructum sacrificii* percipiendum, necnon *à liceitate applicandi missam pro eis, triplex datur sententia:*

Quidam pauci, ut Vasquez (Disp. 227, cap. 3 et 4), Azor, Granados, Caspar Hurtado, et inter modernos Billot, docuerunt catechumenos nullius fructus esse capaces adcoque pro eis missam nullo modo applicari posse.

Rationes quas afferunt sunt sequentes:

1. Sacrificium prodest tantum his qui sunt membra Christi per Baptismum, juxta illud *Augustini*: "Quis enim offerat corpus Christi, nisi pro eis qui membra sunt Christi? . . . Nemo fit membrum Christi, nisi aut Baptismate in Christo, aut morte pro Christo" (De anima, l. 1, c. 9, n. 10, M.L. 44, 480).

Ad rem *Billot*: "Sacrificium . . . novae legis quoad opus operatum est proprium Ecclesiae bonum, non secus ac sacramenta; quare, sicut non licet ministrare sacramenta iis qui sunt extra Ecclesiam, ita nec licite iisdem videtur posse applicari opus operatum missae. Est autem haec differentia inter sacramenta et sacrificium, quod sacramenta utpote efficacia per modum efficientiae, valide applicari possunt etiamsi indebite ministrentur; sed sacrificium cuius tota efficacia sita est in impetratione, non applicatur valide nisi applicetur etiam secundum ius: quippe, nulla impetratio apud Deum valet, quae non fit debito modo."⁹⁸

2. Catechumeni non sunt capaces fructus Eucharistiae ut sacramenti; ergo neque ut sacrificii.

3. Sacrificium non prodest catechumenis defunctis (cf. infra, p. 1132); ergo a pari, imo a fortiori, nec prodest vivis.

4. Ecclesia non orat pro catechumenis nisi in Parasceve, quando non offert sacrificium; ceterum sacrificium offerre est plus quam simpliciter orare.

Alii plurcs, inter quos praecipue Suarez (Disp. 78, see. 2; Disp. 79, sect. 10) et Lugo (Disp. 19, sect. 10), docent catechumenos esse capaces fructus impetratorii, non vero fructus satisfactorii. Huic sen-

L. c., n. 578, p. 450.

*De Eccl. Sacram., t. 1, thes. 55, Romae, 1914, p. 654 sq.

tentiae favere videntur inter modernos *Lehmkuhl* (n. 176-179) et *Noldin* (n. 178).

Ratio est quia fructus satisfactorius sacrificii datur tum immediate personae pro qua litatur, tum ex opere operato ad instar effectus sacramentorum, unde sicut hic solis baptizatis conferri potest, ita et ille.

Potestas enim applicandi sacramenta, sacrificium, indulgentias et alia hujusmodi, data est Ecclesiae ad pascendos eos qui sunt visibilia ejus membra seu baptizati. Unde "quamvis fructus redemptionis et passionis Christi, quae per hoc sacrificium repraesentatur, extendatur ad omnes etiam non baptizatos, prout ab ipso Christo immediate procedit: prout tamen per Ecclesiam, et ejus ministros applicatur, solum communicatur iis qui sunt visibilis ecclesiae membra per Baptismum. . . Licet Christus aequè posset offerre pro . . . non baptizato, et applicare illi suam satisfactionem; noluit tamen: quia sicut catechumeni non sunt membra Christi visibiliter et exterius, sed interius; sic Christus influit et communicat illis effectus interiores, illos autem effectus, qui exterius et per visibilia signa conferuntur, quale est sacrificium, confert illis, qui etiam exterius et visibiliter sunt ejus membra; quibus etiam visibilis influxus convenit."⁹⁷

Nec inde sequitur quod eadem ratione excludendus esset etiam fructus impetratorius, "quia impetratio non respicit immediate personam cui confertur beneficium, sed illam quae postulat: unde qui petit sanitatem equi, non dicitur offerre pro equo, sed pro se, ut impetret sibi immediate illud beneficium. Cum ergo non sit minus beneficium offerentis salus spiritualis filii vel amici, quam sanitas equi; poterit etiam offerre ad illam impetrandam. Quamvis ergo immediate non posset offerri pro non . . . baptizatis, quia ipsi capaces non sunt fructus hujus sacrificii, poterit offerri pro baptizato, qui postulat tanquam beneficium proprium, illud quod non baptizato confertur."⁹⁸

Alii, ut *Salmanticenscs* (Disp. 13, dub. 4, n. 58-61), *Pasqualigo*, *Sporer* (n. 275), *De la Taille* (elue. 31, p. 379 sq.), *Gasparri* (n. 487), *Bucceroni* (n. 610), *Cappello* (n. 585 sq.), *recte docent*, saltem ut probabilius, catechumenos *esse capaces utriusque fructus*, impetratorii et propitiatorii, tam expiatorii pro peccatis, quam satisfactorii pro poenis (si habent, ut patet, non solum fidem in Christo sed etiam statum gratiae).

Rationes autem quibus ostenditur catechumenos esse capaces fructus saltem impetratorii sunt sequentes:

⁹⁷ *Lugo*, De Euch., disp. 19, sed. 10, n. 166 et 172, Parisiis, 1892, p. 276. 278.

⁹⁸ *Lugo*, *ibid.*, n. 179, p. 280.

1. Efficacia sacrificii crucis, quae per sacrificium missae applicatur, extenditur ad omnes homines, ut dictum est supra (p. 1106 sq.).

2. Efficacia sacrificii ad eadem subiecta extendi debet ad quae efficacitas orationis extenditur, cum praesertim sacrificium influat ad modum impetrationis.

3. Verba consecrationis calicis “Qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum”, tum in ore Christi in coena tum in ore Ecclesiae in missa, significant sacrificium prodesse non solum membris Ecclesiae (“Pro vobis”) sed generice et absque determinatione etiam aliis (“Pro multis”), et praecipue catechumenis qui propius accedunt ad unitatem Ecclesiae.

4. Infideles, quamvis fide careant, et baptizati praecisi ab unitate Ecclesiae (excommunicati, schismatici et haeretici), quamvis sua culpa non sint membra Ecclesiae, sunt capaces huius fructus, ut mox probabitur. Ergo a fortiori catechumeni, quippe qui habent saltem fidem Christi et communiter ipsum statum gratiae, nec sua culpa sunt extra Ecclesiam, quinimmo uniuntur Christo et Ecclesiae saltem initialiter per fidem et communiter sunt etiam per gratiam sanctificantem membra Christi et in anima Ecclesiae.

5. Sacrificium prodest catechumenis defunctis, ut ostendetur infra (p. 1132 sq.); ergo et vivis, cum nulla sufficiens disparitatis ratio assignari valeat.

6. *Praxis Ecclesiae* fuit, et est, offerendi sacrificium etiam pro catechumenis.

Constitutiones Apostolorum (circa 400), 8, 12, 47, inter orationes sacrificii, et quidem in ipsa Anaphora, in qua intentio applicationis sacrificialis censetur exprimi, habent: “Rogamus te pro Ecclesiae catechumenis . . . ut . . . [eos] perficias in fide” (Kirch, *Enchir. hist. eccles.*, 686).

Chrysostomus, In Joan., hom. 78, n. 4: “Ideo et in mysteriis inter nos osculamur, ut multi unum efficiamur; et pro non initiatis communes effundimus preces, pro infirmis, pro orbis fructibus, pro terra et mari. Viden totam caritatis vim?” (M.G. 59, 426).

Augustinus, Epist. 217 (ad Vitalem), 1, 2, praxim Ecclesiae testatur, dum scribit: “Audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem, et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret” (M.L. 33, 978).

Inepte *Vasquez* ad haec et similia documenta *respondet* Ecclesiam quidem orare intra missam tam pro catechumenis quam pro infidelibus, non tamen ipsum sacrificium pro eis offerre. Nam, ut scite respondet *Lugo*: “Primo . . . Ecclesia fere nunquam explicat in actu signato, se

offerre pro impetranda hac vel illa re, sed solum orat pro illa re, dum sacrificium celebrat; et hoc ipsum est in actu exercito offerre ad illam impetrandam. Secundo pro catechumenis Ecclesia non solum orat, sed offert explicite, ut constat ex libro, qui inscribitur '*Ordo Romanus*', in c. cui titulus est: 'Incipit ordo, vel denuntiatio scrutini ad electos', etc.'⁸⁰

Praedictus *Ordo Romanus* (a Mabillone editus), n. 3, habet: "Item infra Actionem, 'Hanc igitur'; expleta autem recitentur nomina electorum [ad Baptismum]. Postquam recitata fuerint, dicit: 'Hos, Domine, fonte baptismatis innovandos'. Finita vero Missarum solemnia, communicent omnes praeter ipsos infantes" (M.L. 78, 996).

Ut patet ex *Sacramentario Gelasiano*, l. 1, c. 26-28, in dominicis tertia, quarta et quinta in Quadragesima quae celebrabantur pro scrutiniis electorum seu catechumenorum in sabbato sancto baptizandorum, pro his fundebantur orationes missae (collecta, secreta et post-communio).

Signanter notentur verba Secretae in Quinta Dominica: "Exaudi nos, omnipotens Deus, et famulos tuos, quos fidei Christianae primitiis imbuisti, huius sacrificii tribuas operatione mundari" (ib., cap. 28, M.L. 74, 1081), necnon sequentia verba quae addebantur Secretae Quartae Dominicae: "Remedii sempiterni munera, Domine, laetantes offerimus, suppliciter exorantes, ut eadem nos et digni venerari, et pro salvandis congruenter exhibere perficias" (ib., cap. 27 sq., M.L. 74, 1079. 1081).

Praeterea ac praecipue, *intra Canonem et intra ipsam Actionem* haec verba recitabantur in eisdem tribus dominicis:

"Intra canonem, ubi dicit: Memento, Domine, famulorum, famularumque tuarum, qui electos tuos suscepturi sunt ad sanctam gratiam baptismi tui; et omnium circumadstantium. Et taces. Et recitantur nomina virorum, et mulierum, qui ipsos infantes suscepturi sunt. Et intras Quorum tibi fides cogn.

"Item intra actionem. Hanc igitur oblationem, Domine, ut propitius suscipias deprecamur; quam tibi offerimus pro famulis et famulabus tuis, quos ad aeternam vitam, et beatum gratiae tuae dinumerare, eligere atque vocare dignatus es. Per Christum. Et recitantur nomina electorum. Postquam recensita fuerint, dicit: Hos, Domine, fonte baptismatis innovandos, Spiritus tui munere ad sacramentorum tuorum plenitudinem poscimus praeparari. Per." (ibid., cap. 26, M.L. 74, 1076).

In *Liturgia Romana moderna* orationes pro catechumenis vel expli-

w De Euch., disp. 19, sect. 10, n. 174, Parisiis, 1892, p. 278.

cita eorum mentio omittitur eo quod interierit usus paschalis celebrationis Baptismi ac praecedentium scrutiniorum; attamen implicitam eorum mentionem in sacrificali applicatione continent tum verba *oblationis calicis* ‘Offerimus . . . calicem salutaris . . . pro nostra et totius mundi salute’, tum praesertim verba initio *Canonis* ‘Omnibus orthodoxis, atque catholicae, et apostolicae fidei cultoribus.’

Codex J.C., can. 809 supra cit. (p. 1108), explicite ait sacrificium pro quibusvis vivis applicari posse, facta partiali restrictione quoad solos excommunicates.

Rationibus Vasquez et aliorum sic respondetur:

1. Sacrificium prodesse potest etiam his qui ante Baptismum uniuntur Christo per charitatem aut saltem initialiter per fidem.

Frustra autem opponuntur verba *Augustini*, nam ut patet ex contextu S. Doctor agit “de illis . . . *parvulis qui morte praeveniuntur* priusquam baptizentur in Christo” et negat pro eis offerri posse sacrificium ut inde absque Baptismo salutem consequantur, prout adversarius quem impugnat, Vincentius Victor, docebat, asserens: “Pro eis [parvulis] oblationes assiduas, et offerenda jugiter sanctorum censeo sacrificia sacerdotum” et “Eas [parvulorum animas] quas Baptisma non abluit, sacrificia pro eis crebra mundabunt” (De anima, l. 1. c. 9, n. 10; c. 11, n. 13, M.L. 44, 480. 482).

Nec valet instare S. Doctorem paulo inferius etiam de adultis idem docere, his verbis: “Nulla ratione conceditur, ut pro non baptizatis cujuslibet aetatis hominibus offeratur sacrificium corporis et sanguinis Christi, tamquam per huiusmodi pietatem suorum ad regnum coelorum quo perveniant adjuventur” (ibid., c. 11, n. 13).

Nam S. Doctor iterum loquitur de *defunctis* (adultis non baptizatis) ac docet frustra pro eis offerri sacrificium *eo fine* ut ipsam salutem consequantur quam ante mortem consecuti non fuerint. Quod obvium est cum tales adulti, non secus ac supradicti parvuli, sint extra corpus Christi irrevocabiliter.

Iterum non valet cum Vasquez insistere quod S. Augustinus ad probandum casum particularem de parvulis assumit nihilominus et docet principium generale: non posse scilicet sacrificium offerri nisi pro membris Christi seu pro baptizatis (“Quis enim offerat corpus Christi, nisi pro eis qui membra sunt Christi?”).

Nam membra Christi hic intelliguntur illi qui sunt membra vel actu vel potentia, ita ut S. Doctor neget sacrificium offerri posse pro his qui neutro modo sunt membra Christi seu qui sunt irrevocabiliter extra viam salutis, quemadmodum supradicti parvuli et adulti.

Hic sensus suadet primo, ex ipso contextu, i.e. ex casu praedictorum parvulorum et adultorum de quo agit S. Doctor, secundo, sequitur ex eo quod alibi S. Doctor docet missam applicari pro infidelibus et ipsis persecutoribus Ecclesiae (Epist. 217, 1, 2, supra cit., p. 1113; cf. ibid., n. 26), imo addit id ideo fieri quia “*membra Christi* ex omni sunt hominum genere colligenda” (Epist. 149, 2, 16 sq., infra cit., p. 1119).

Eandem doctrinam tradit modo explicitiori S. *Thomas*, inquit: “[Eucharistia] in quantum est sacrificium, habet effectum etiam in aliis, pro quibus offertur, in quibus non praeexigit vitam spiritualem in actu, sed in potentia tantum. Et quod in contrarium dicitur, quod non offertur nisi pro membris Christi, *intelligendum est pro membris Christi offerri, quando offertur pro aliquibus, ut sint membra*” (In 4 Sent., dist. 12, q. 2, a. 2, q. 2, ad 4).

2. “Magis extenditur influxus Eucharistiae in ratione sacrificii, quam in ratione sacramenti: unde subjectum incapax recipiendi Eucharistiam in ratione sacramenti potest suscipere aliquem ejus effectum in ratione sacrificii, ut patet de animabus Purgatorii, quae cum non sint in statu recipiendi sacramentum Eucharistiae, participant nihilominus de ejus fructu in ratione sacrificii. Et idem proportionaliter contingit in catechumenis: nequeunt enim recipere Eucharistiae sacramentum propter rationem in ipso argumento assignatam: sed possunt recipere aliquem sacrificii fructum sicut alia divinae gratiae beneficia.”¹

3. Falsum est sacrificium non prodesse catechumenis defunctis, ut ostendetur infra (p. 1132–1136).

4. Ut dictum est, Ecclesia antiqua publice et nominatim orabat pro catechumenis in celebratione missae, nunc vero Ecclesia reservat publicam et explicitam mentionem suis membris eamque, excepto die Parasceve, denegat catechumenis, quos tamen non excludit nec a generali et implicita mentione nec a fortiori a fructu sacrificii.

Rationes, quibus ostenditur catechumenos esse capaces etiam fructus satisfactorii, sunt:

1. Catechumeni existentes in statu gratiae sunt capaces tum satisfaciendi ex seipsis ex opere operantis, tum praesertim suscipiendi satisfactiones ex opere operantis aliorum ipsis applicatas; inverisimile autem est satisfactiones ex opere operantis, tum personales tum praesertim ab aliis applicatas, plus sese extendere ac magis homini prodesse quam satisfactionem Christi influentem ex opere operato.

¹ *Salntaniictnses*, De Euch., disp. 13, dub. 4, § 2, n. 61, Parisiis, 1882, p. 806.

2. Catechumenis defunctis prodest fructus satisfactorius sacrificii, ut infra (p. 1132-1136) ostendetur; ergo prodest et vivis, cum nulla sufficiens disparitatis ratio assignari queat.

Rationi autem a Lugo propositae sic respondetur:

Falsa est distinctio quam ipse assignat inter modum quo confertur fructus impetratorius et modum quo applicatur satisfactorius; nam uterque datur immediate personae pro qua litatur et quidem ex opere operato, ut dictum est in art. 51 (p. 1066 sq.). Unde vel uterque admitendus vel uterque reiciendus.

Potestas applicandi sacramenta, sacrificium et indulgentias, collata est Ecclesiae in bonum proprium ac suorum membrorum, diversimode tamen adhibenda juxta ipsam naturam objectorum et indolem personarum. Potestas enim applicandi omnia sacramenta praeter Baptismum nequit exerceri nisi in baptizatos, ut patet ex indole illorum; et similiter potestas concedendi indulgentias pro vivis, quae cum sit potestas jurisdictionis nequit exerceri nisi in subditos qui tales per Baptismum constituuntur; potestas vero administrandi primum ipsum sacramentum Baptismi exercetur in eos qui non sunt membra Ecclesiae ut inde membra fiant; tandem potestas offerendi sacrificium exercetur in favorem tum membrorum, ut membra maneant, tum ceterorum, ut membra fiant.

III. DE INFIDELIBUS SIVE PAGANIS.

De istorum *capacitate ad percipiendum sacrificii fructum*, tum impetratorium, tum etiam satisfactorium (in casu quo sint in statu gratiae, quamvis in foro externo inter paganos computentur), necnon de *liceitate applicandi missam pro eis, triplex datur sententia*, sicut in quaestione de catechumenis, et quidem cum iisdem defensoribus et ob easdem rationes.

Rationibus allatis pro tertia sententia (sub numeris 1. 2. 3. 5), quam eligimus, duae sequentes addi possunt, altera a priori, altera a posteriori:

A priori enim nihil afferri potest quod obstet fructui et applicationi sacrificii ipsis quoque infidelibus qui tales sunt etiam in foro interno, tum quia ipsi, quamvis non sint actu uniti Christo et Ecclesiae, sunt in potentia ad hanc incorporationem per ipsum sacrificium producibilem, tum quia applicare sacrificium in bonum infidelium, maxime ad eorum conversionem, est aequivalenter illud applicare pro ipsa Ecclesia, dilatanda nempe et ex quatuor ventis colligenda, juxta verba

Didache, 10, 5, necnon ad gloriam Dei ejusque regnum promovendum, juxta illud Orationis Dominicae “Adveniat regnum tuum”.²

A posteriori autem ipsa *praxis Ecclesiae* ostendit talem applicationem esse fructuosam et licitam.